
 
 

 

 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO N. 1 DI BOLOGNA 

Scuola dell’Infanzia – Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via De Carolis, 23  40133  Bologna  Tel. 051/56 84 84 – 051/6193303 

boic808009@istruzione.it; boic808009@pec.istruzione.it 

C.F. 91153320378   C.M. boic808009 

www.ic1bo.edu.it 

 

                                         

All’Albo e al sito web dell’Istituto 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre acquisto targa per la realizzazione del progetto FDRPOC –

EM- 2021- 37 – un PONte per una scuola aperta al futuro modulo “. CUP: H39J21003410006 – 

CIG Z73370B55A 

 

          

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  Avviso 

pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

 

CNP 10.1.1A - FDRPOC –EM- 2021- 37 – un PONte per una scuola aperta al futuro 

CUP H39J21003410006 

AZIONE 10.1.1- Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità 

SOTTO-AZIONE  10.1.1A -  Interventi per il successo scolastico degli studenti 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e 

ss.mm.ii.; 

B
O

IC
80

80
09

 -
 A

10
E

12
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
30

 -
 0

5/
07

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U



 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08 marzo 1999 n. 275: 

Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 in materia di delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D.lgs.30 marzo 2001, n. 165 in materia di norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubblica e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e l'innovazione digitale” così come modificato dal D.L. n. 77/2021 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, così come 

modificato dall’art. 51, comma 2 del D.L. n. 77/2021, ai sensi del quale 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 

del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro”; 

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede 

che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 

32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 55 del D.L. n. 77/2021 “Misure di semplificazione in materia di 

istruzione”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 122 del 16.03.2022; 

VISTO il D.I. n. 129/2018; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 VISTO   il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  

– competenze e ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione 

C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

B
O

IC
80

80
09

 -
 A

10
E

12
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
30

 -
 0

5/
07

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U



 
 

VISTO     l’Avviso  pubblico AOODGEFID\ prot. n. 9707 del 27/04/2021 – 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e 

per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità), per la presentazione 

piani di intervento; 

 

VISTA      la nota Prot. AOODGEFID/19223 del 02/07/2021 autorizzazione progetto; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 238 del 28/10/2021 con la quale è stato       

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA                      la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 15/02/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022  nel quale è inserito il 

progetto  P.2.27 - FSE - APPRENDIMENTO E SOCIALITÀ - AVVISO 

9707 DEL 27/04/2021 - 10.1.1A FSEPONEM-2021-133 a seguito di 

decreto del Dirigente Scolastico di variazione di bilancio per entrate 

finalizzate prot. n.3102 del 12/07/2021; 

VISTO che le disposizioni comunitarie rendono inammissibile il finanziamento per 

le azioni che non siano state adeguatamente pubblicizzate; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 11805 del 13.10.2016 recante istruzioni circa la 

corretta applicazione del Regolamento Comunitario n. 1828/2006 in 

materia di informazione e pubblicità nell'ambito dei progetti PON-

FSE/FESR; 

CONSIDERATO che a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, l’operatore economico 

maggiormente rispondente ai    fabbisogni dell’Istituto è risultato essere la 

ditta Fox Design di  Andrea Matto di Boscotrecase (NA) Via Giacomo 

Matteotti, 43, CAP 80042, partita Iva 09647781211 – CF: 

MTTNDR75E31F839O; 

TENUTO CONTO  che l’istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art 103, comma 11 del Dlgs 50/2016 in quanto 

trattasi di affidamento inferiore ad € 40.000 ed in considerazione 

dell’importo esiguo dell’affidamento; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art 1 comma 3 del DL 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 

comparabili con quelle oggetto di affidamento 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 

76/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 2 del D.L. n. 77/2021”, alla ditta Fox 

Design di Andrea Matto di  Boscotrecase (NA). la fornitura di n. 1 targa e in plexiglass 

30x40 e relativi kit di distanziali per la realizzazione del progetto FDRPOC –EM- 2021- 37 

B
O

IC
80

80
09

 -
 A

10
E

12
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
30

 -
 0

5/
07

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U



 
 

– un PONte per una scuola aperta al futuro; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 75,00  escluso iva in conto competenza del 

Programma Annuale dell’esercizio in corso a valere sul Progetto P P.2.27 - FSE - 

APPRENDIMENTO E SOCIALITÀ - AVVISO 9707 DEL 27/04/2021 - 10.1.1A 

FSEPONEM-2021-133; 

 

3. di evidenziare il C.I.G.. Z73370B55A relativo al suddetto appalto in          tutte le fasi 

dell’istruttoria; 

 

4. di informare l’affidataria che è tenuta ad assolvere l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della L.136/2010, con relativa comunicazione del c.c. dedicato e gli 

estremi del documento di riconoscimento delle persone delegate ad operare sugli stessi 

e che, in caso di inadempienza, ne verrà data tempestiva comunicazione alla Prefettura; 

 

5. di acquisire il DURC ai sensi della legge 12 novembre 2011, n. 183 o la dichiarazione 

sostitutiva (ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445) 

che la Ditta risulta regolare con i versamenti dei contributi; 

 

6. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore 

in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

 

7. il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico  

  Margherita Gobbi 
          Documento informatico firmato digitalmente 

       ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e norme correlate 

 

  

B
O

IC
80

80
09

 -
 A

10
E

12
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
30

 -
 0

5/
07

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U


		2022-12-07T09:44:39+0100




